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ÚVOD

V současné době dávají lidé přednost trávení dovolené a volného času poznáváním

rodné země před cestováním do zahraničí. Aby kulturní památky obstály v konkurenci

dalších volnočasových aktivit, musí nabízet služby, které jsou pro zákazníka atraktivní

a které uspokojí jeho potřeby. Správa kulturních památek, která se dříve nemusela

marketingem zabývat, většinou postrádá zaměstnance s marketingovým vzděláním.

Bakalářská práce na téma Činnost a marketingové aktivity vybrané kulturní památky je

zaměřena na problematiku marketingu památkových objektů v cestovním ruchu. Cílem

bakalářské práce je popsat činnost a analyzovat marketingové aktivity zámku Ratibořice

a národní kulturní památky Babiččino údolí, zhodnotit poznatky a zformulovat

doporučení ke zlepšení marketingové situace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je členěna do kapitol. Teoretická

část se opírá o znalosti získané z odborné literatury z oblastí marketingu neziskových

organizací, cestovního ruchu a kulturního dědictví. V teoretické části jsou vysvětleny

pojmy marketing, marketingový mix, situační analýza a další. V praktické části je

představen zámek Ratibořice a jeho činnosti. Jako součást marketingového mixu je

analyzován produkt, cena, distribuce a komunikace zámku. Vnější a vnitřní prostředí,

konkrétně finanční a personální zdroje, návštěvnost, konkurenci a faktory

makroprostředí hodnotí situační analýza. Součástí praktické části je SWOT

analýza: silné a slabé stránky památkového objektu, příležitosti, kterých může správa

zámku využít a hrozby, kterým by se měla snažit vyhnout. Poslední kapitola obsahuje

konkrétní návrhy a doporučení na zlepšení marketingových aktivit, díky kterým se

zámek Ratibořice a Národní kulturní památka Babiččino údolí stanou atraktivnější pro

potenciální návštěvníky.
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1 Památkové objekty a marketing

1.1 Marketing

Pojem marketing definuje velké množství autorů (viz níže). Autoři uvedení v této práci

se shodují, že jde o proces, během kterého dochází k uspokojování potřeb zákazníků.

Cílem podniku by mělo být nabídnutí výrobků či služeb, které zákazník chce

a potřebuje v daný čas na daném místě, a které lze prodat s co nejvyšším ziskem. Ke

zjištění přání zákazníků dochází pomocí nástrojů marketingového výzkumu. Proces

marketingu je provázán se všemi činnostmi podniku, od získání zdrojů, nákupu

materiálů, zajištění dopravy, výroby, skladování po samotný prodej a zákaznický servis

(Kotler, Keller 2013).

Mezi často uváděné definice patří:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík 2005, s. 1)

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

(Kotler a kol. 2007, s. 39)

V roce 2007 popsala Americká marketingová asociace marketing jako proces vytváření

a výměny nabídek, které jsou hodnotné pro zákazníky, partnery a společnost.

(ama.org, 2007)

Jednou z funkcí marketingu je zjištění, jaké výrobky a služby zákazníci vyžadují, jak

tyto výrobky a služby zajistit, ocenit a jaký typ propagace, komunikace, prodeje

a distribučních cest využít. (Šimková 2012)

V této práci bude na marketing nahlíženo jako na soubor aktivit, které zatraktivní

nabízený produkt a přiblíží ho zákazníkům. V rámci kulturních památek pomáhá proces

marketingu zvýšit povědomí a zájem veřejnosti o památkový objekt. Zvýšená

návštěvnost v důsledku správně cílených marketingových aktivit může pomoci

s financováním provozu objektu.
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1.1.1 Marketing neziskových organizací

Neziskové organizace nejsou založeny za účelem zisku. Smysl neziskových organizací

spočívá v naplnění veřejně prospěšné nebo vzájemně prospěšné činnosti, předcházení

problémům a nalézání řešení. (czech.cz, 2009)

„Nevládní neziskové organizace působí v oblasti kultury, ochrany památek, umění,

vzdělávání, rekreace a v ostatních sektorech.“ (Jakubíková 2012, s. 77)

Hlavním cílem non-profit neboli non-business marketingu je získání odezvy od

veřejnosti, například finanční podpory apod. (Jakubíková 2012)

Vzhledem k tomu, že se významná část organizací neziskového sektoru zaměřuje na

služby, je důležité se věnovat marketingu služeb. Na rozdíl od výrobků jsou služby

neoddělitelné (nevyhnutelný přímý kontakt prodejce s klientem), nehmotné (nelze je

spatřit, cítit, ochutnat), heterogenní (různá úroveň provedení služby jinými

poskytovateli) a pomíjivé (nemožnost skladování). (Kotler, Keller 2013)

Při vytváření marketingové strategie neziskového sektoru je kladen důraz na službu

(výrobek) a na obsluhu, menší důraz poté na cenu a reklamu. Veliký význam má kvalita

služeb. Neziskové organizace spoléhají na word of mouth marketing, kdy spokojení

spotřebitelé sdílí své zkušenosti a názory s ostatními, potenciálními zákazníky.

Neziskové organizace většinou nevyužívají typické formy propagačních prostředků,

jako je reklama. Komunikace se zákazníkem je dosaženo pomocí PR, neboli vztahů

s veřejností. Díky PR je veřejnost neustále informovaná o novinkách v organizaci

a událostech, které následují. Mezi prostředky, které PR využívá, patří dárkové

a upomínkové předměty, výroční zprávy a články v tisku. (Šimková 2012)

Důležitou roli v neziskovém sektoru hraje lidský faktor a spolupráce. Klíčové je

zaměstnání pracovníků, kteří zvládají krizové situace a mají dobré komunikační

schopnosti. Vzájemná spolupráce s dalšími subjekty v oboru může přinést snížení

nákladů a urychlení návratnosti investic. (Šimková 2012)

1.1.2 Marketing v cestovním ruchu

Cestovní ruch představuje významné ekonomické odvětví. Ovlivňuje zaměstnanost,

HDP, příjmy místních rozpočtů či platební bilanci státu. Palatková, Zichová

(2011, str. 12) popisují cestovní ruch jako „činnost osob cestujících do míst
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a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena,

za jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný osobní účel)

jiným než být zaměstnán rezidentním subjektem v navštíveném místě“.

Základním předpokladem cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat, dále pak

dostatek finančních prostředků a volný čas.

„Volný čas je část mimopracovní doby, v níž člen společnosti nevykonává žádnou

nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí využívá pro oddech, rozvoj

osobnosti a různé formy zájmové činnosti.“ (Jakubíková 2012, s. 16)

Cestovní ruch je systém, který má dva subsystémy, návštěvníka (subjekt) a cílové místo

(objekt). (Jakubíková 2012)

Definici marketingu, která je aplikovatelná na cestovní ruch a na kulturní dědictví,

uvádí Kotler, Keller (2013 s. 35): „Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním

lidských a společenských potřeb.“

Marketing v odvětví služeb cestovního ruchu vyžaduje externí, interní a interaktivní

marketing. Externí marketing představuje vztah mezi firmou a zákazníky. Interní

marketing má za úkol motivovat zaměstnance, aby zajistili spokojenost zákazníka.

Interaktivní marketing se zabývá schopnostmi zaměstnanců při obsluhování klienta.

Mezi hlavní marketingové úkoly patří zvýšit konkurenční diferenciaci (pomocí

personálu a prostředí), kvalitu služeb a produktivitu. (Kotler a kol. 2007)

„Řízení cestovního ruchu spočívá v koordinaci zájmů veřejného a soukromého sektoru

působících v cestovním ruchu, soustřeďuje se na rozvoj spolupráce a posilování

partnerství mezi různými subjekty s cílem získání a uspokojení turistů a naplnění cílů

všech, které cestovní ruch nějakým způsobem ovlivňuje.“ (Jakubíková 2012, s. 293)

1.2 Kulturní památky a státní památková péče

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, § 2

vymezuje kulturní památky jako movité či nemovité věci, které jsou dokladem


[…]


nenechte ujít návštěvu romantického prostředí běžně nepřístupných

zámeckých sklepení, ve kterých naleznete další část bohaté podzimní

výzdoby. Atmosféru knížecích štvanic a honů vám připomenou vystoupení

Žesťového sdružení Náchod. Přijďte a sami objevíte, že nejpříjemnější je

návštěva zámku na podzim! Po prohlídce se zkušeným průvodcem na vás

bude čekat posezení v malé zámecké kavárně s nabídkou svařeného vína,

kávy, populárních zákusků, kanapek, zvěřinové paštiky a zvěřinového

guláše. Otevřeno: pátek - neděle 10.00 – 16.00 hod. Vstupné: dle ceníku

vstupného, platného pro rok 2017. Podrobné informace na telefonním čísle

http://www.zamek-ratiborice.cz/
http://www.zamek-ratiborice.cz/

491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod),

e-mail: info@zamekratiborice.cz (www.zamek-ratiborice.cz)

 7. - 10. prosince: státní zámek Ratibořice – Knížecí Vánoce a Advent

v Babiččině údolí. Při prohlídce adventně a vánočně vyzdobených

zámeckých interiérů vás seznámíme s průběhem vánočních svátků na

bývalém náchodském panství ve 2. polovině 19. století. Ve vstupní hale

bude pro vás připraveno posezení v zámecké kavárně. Vstupné za předem

objednané hromadné skupiny se v pokladně uhradí a vstupenky převezme

vedoucí (průvodce CK) jednotně! Změna programu vyhrazena! V Rudrově

mlýně v Babiččině údolí vás obdobím Adventu a Vánoc na českém venkově

provedou členové folklorního souboru Barunka. V budově vodního mandlu

v sousedství mlýna se bude, jako každý rok, konat malý adventní trh, kde

můžete zároveň posedět v hospůdce s tradičním sortimentem občerstvení.

Na závěr můžete nahlédnout do „štědrovečerně“ vyzdobené Babiččiny

světničky na Starém bělidle. Otevřeno: čtvrtek - neděle 9.00 - 16.00 hod.

Vstupné: zámek - plné 70 Kč, senioři nad 65 let 50 Kč, děti nad 6 let,

studenti a ZTP 50 Kč, rodinné vstupné 200 Kč. Děti do 6 let ve skupinách

(MŠ) 20 Kč. Děti do 6 let v doprovodu rodičů zdarma. Rudrův mlýn - plné 40

Kč, senioři nad 65 let 35 Kč, děti nad 6 let, studenti a ZTP 35 Kč, rodinné

vstupné 100 Kč. Děti do 6 let ve skupinách (MŠ) 20 Kč. Děti do 6 let

v doprovodu rodičů zdarma. Upozornění: Ve čtvrtek a v pátek pouze pro

předem rezervované a objednané prohlídky! Doporučujeme předchozí

rezervaci i na sobotu a neděli pro jednotlivce! Rezervace prohlídek pro

skupiny i jednotlivce a podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123

(pouze v pracovních dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod). (www.zamek-

ratiborice.cz)

 9. prosince: státní zámek Ratibořice – Vánoční koncert 2017 Účinkuje:

Pěvecké sdružení Cantus Jaroměř Sbormistr: Pavel Smékal. V programu

vánočního koncertu zazní tradiční i málo známé melodie českých

i evropských Vánoc. Začátek: 17.00 hodin. Vstupné: Jednotné 100 Kč.

Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji v Regionálním informačním

centru v České Skalici od 13. 11. 2017. (www.zamek-ratiborice.cz)
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Abstrakt

SRBOVÁ, Michala. Činnost a marketingové aktivity vybrané kulturní památky. Plzeň,

2017. 61 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, kulturní památka, marketingový mix, zámek Ratibořice,

situační analýza

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku marketingu památkových objektů. Cílem

práce je popsat činnosti a analyzovat marketingové aktivity státního zámku Ratibořice

a národní kulturní památky Babiččino údolí, zhodnotit poznatky a formulovat

doporučení na zlepšení současné situace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou definovány marketing, marketingový mix, situační analýza

a další pojmy. Praktické část obsahuje popis činností a nabízených služeb zámku,

marketingový mix a situační analýzu včetně SWOT analýzy. Na základě zjištěných

informací je v poslední kapitole předložen návrh na zlepšení marketingové komunikace,

například vytvoření profilů na sociálních sítích, přijmutí pracovníků marketingu či

zařazení speciálních prohlídek pro základní a střední školy do nabídky služeb.

Abstract

SRBOVÁ, Michala. Marketing activities of a selected cultural monument. Plzeň, 2017.

61 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, cultural monument, marketing mix, chateau Ratibořice,

situation analysis

Bachelor thesis is aimed at the problems of cultural monument marketing. The goal of

this thesis is to describe the activities and analyse marketing activities of chateau

Ratibořice and the national cultural heritage Babiččino údolí, to evaluate the findings

and to formulate recommendations for improvement of the current situation. The thesis

is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part terms such as

marketing, marketing mix and situation analysis are defined. The practical part covers

the description of activities and offered services of the chateau, marketing mix and

situation analysis including the SWOT analysis. On the basis of the findings there is, in

the last chapter, a proposal that should improve marketing communication. Some of the

suggestions are creating social media profiles, hiring a marketing manager or inclusion

of special guided tours for primary schools and secondary schools.