## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Michaela Srbová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Činnost a marketingové aktivity vybrané kulturní památky
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou. Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl v plné míře splněn. Autorka plně využila své odborné znalosti i znalosti místních reálií a podrobně analyzovala a zhodnotila marketingové aktivity zámku Ratibořice a národní kulturní památky Babiččino údolí. Součástí práce je SWOT analýza zámku Ratibořice a z ní vyplývající konkrétní a odůvodněné návrhy na zlepšení marketingové komunikace zámku. Práce má výbornou formální úpravu a vysokou jazykovou úroveň.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Seznámila jste kompetentní pracovníky s výsledky analýzy a se svými návrhy?

Jaké faktory mohou ovlivnit realizaci navržených doporučení? (podpořit realizaci nebo jí zabránit)

V Plzni, dne 25. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).